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Введение

Сегодня Франция сталкивается со все набирающим силу протестным движением. Начиная с избрания Президентом Пятой Республики Эммануэля Макрона и его трудовой реформы, французы уже на протяжении двух лет выходят на улицы[footnoteRef:1] [footnoteRef:2]. К этому всеобщему и всеобъемлющему недовольству осенью 2018 года добавилось еще и движение желтых жилетов как протест против повышения цен на топливо. [1: Что президент Макрон изменил в Трудовом кодексе Франции [электронный ресурс] // Интернет-журнал «RFI». URL: http://ru.rfi.fr/frantsiya/20170912-chto-prezident-makron-izmenil-v-trudovom-kodekse-frantsii (дата обращения 06.03.2019)] [2: Manifestations contre la loi Travail: Macron ne veut «rien céder aux fainéants». «Манифестации против закона о труде: Макрон не желает сдаваться бездельникам» [электронный ресурс] // Интернет-журнал «Challenges». URL: https://www.challenges.fr/la-republique-en-marche/manifestations-contre-la-loi-travail-emmanuel-macron-ne-veut-rien-ceder-aux-faineants-ni-aux-cyniques-ni-aux-extremes_498193 (дата обращения 09.03.2019)]

Французский истеблишмент старается не идти на уступки демонстрантам, хотя все более масштабные митинги по всей стране заставляют правительство, хоть и с трудом, делать шаги в сторону протестующих.
На этом фоне набирают популярность правые силы Франции, во главе которых по праву находится лидер партии Национальное объединение Марин Ле Пен. Проиграв Эммануэлю Макрону во втором туре президентской гонки, Ле Пен не ушла из большой политики, а наоборот, имеет куда большие амбиции, чем раньше. Так, осенью 2018 года впервые появилась достаточно противоречивая, на первый взгляд, но закономерная идея создания Союза европейских наций[footnoteRef:3]. [3: Марин Ле Пен предложила вместо Евросоюза учредить Союз европейских наций [электронный ресурс] // «ТАСС».URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/5570543 (дата обращения 21.04.2019)
]

Пользуясь растущей поддержкой как со стороны жителей Франции, так и со стороны правых партий других стран Европы, Марин Ле Пен ставит перед собой цель получить достаточное количество мест в европарламенте на выборах, которые состоятся в конце мая 2019 года. Если это произойдет, то Национальное объединение вместе с другими правыми партиями Европы постарается найти достаточно серьезные причины для реформирования Евросоюза, находясь «у руля».
Актуальность
Актуальность данного исследования подтверждает тот факт, что оно выполнено непосредственно во время одного из самых напряженных конфликтов в Европе за последние годы. Выйдя во второй тур президентских выборов, Марин Ле Пен доказала Франции и всему Евросоюзу, что ее идеи поддерживают многие, а ее риторика опирается на решение тех проблем, которые действительно волнуют практически всех жителей Европейского союза. К данным проблемам можно отнести: отчаянную и, по словам Ле Пен, провальную миграционную политику ЕС, натянутые отношения с Россией и Китаем, «удушающую» малый бизнес глобализацию и растущую мировых роль корпораций.
Идея Союза европейских наций – это путь к, возможно, самой глобальной реформе Евросоюза за все время его существования. И попытки правых сил в последнее время сыграть на недовольстве общества ради достижения своих целей открыто показывают злободневность данной работы.
Предмет исследования
Предметом исследования непосредственно является идея создания Союза европейских наций и общий политический дискурс данного проекта.

Объект исследования
Объектом исследования является политический и культурный контексты расширения сфер влияния правых и крайне правых сил в Европе.
Цель исследования
Цель исследования – это определение потенциала и целесообразности масштабных изменений, которые, вполне вероятно, ждут Евросоюз в будущем.
Задачи исследования
Выявить причины недовольства граждан Франции и ЕС, и насколько они готовы к реформированию Европейского Союза.
Проанализировать политику Национального объединения и невоторых правых партий европейских стран.
Сделать прогноз о будущем правых сил и их, достаточно радикальных идей в ЕС, о том, как будет развиваться Европа, в случае их успеха, с какими трудностями они могут столкнуться, положительно или отрицательно эти изменения повлияют на общий культурный и политический климат в Европе.
Автор специально не затрагивает политику правых партий Европы и других стран, кроме Франции и партии Национальное объединение в соответствии с темой работы.
Хронологические рамки
Протестные настроения во Франции – это чреда событий, которые происходят почти при каждом президенте Пятой Республики. Поэтому в своей работе автор затрагивает несколько исторических аспектов. Чтобы проследить хронологию событий, он опирается на дискурс европейской и французской политики, начиная с 70-х годов ХХ века и до настоящего времени. Но в последнее время массовые демонстрации усилились, а отсутствие ярко выраженного лидера свидетельствует об общем недовольстве политикой французского истеблишмента большей частью населения Франции. Таким образом, основными хронологическими рамками, автор может назвать период с 2017 года – избрание Президентом Франции Эммануэля Макрона – по май 2019.
Методологическая основа
Методологическая основа исследования объединяет несколько способов, для достижения задач, поставленных автором к своей работе:
Сравнительный анализ, с помощью которого автор сравнивает различные исторические периоды в истории Пятой Республики с настоящим временем, выявляет общие тенденции и настроения общества и путем сравнения пытается спрогнозировать последствия событий, происходящих сегодня. Автор также сравнивает различные подходы к пониманию Европейского союза разных европейских партий и политических лидеров.
Институциональный анализ позволяет автору взглянуть на идею создания Союза европейских наций под углом изучения организационно-правовой функции Европейского союза. Автор оценивает возможные изменения в форме и организации ЕС, в случае успешной реализации данного проекта правых сил, и делает выводы о том, насколько сильно изменится европейское пространство, и с какими трудностями столкнутся реформаторы.
Автор также использует системный анализ с целью конкретизации и структурирования идей правых политиков и использует принцип индукции, чтобы разобраться в общем дискурсе правых сил в Европе.
Обзор источников
Источники, используемые в данной работе, можно поделить на 3 группы:
Первая группа: публичные заявления политиков и интервью.
Автор обращается записям публичных заявлений и интервью политиков, доступные на сайте видеохостинга «YouTube». Данные источники являются первичными по своей сути. В отличие от большинства сообщений, которые доходят до России, и которые не редко бывают искажены средствами массовой информации с целью трансформации этой информации под российский политический дискурс, реальные интервью или заявления Эммануэля Макрона или Марин Ле Пен, способны наиболее полно раскрыть автору реальные цели и задачи, к которым стремятся эти политики[footnoteRef:4] [footnoteRef:5]. [4: Macron aux gilets jaunes «Je ne confonds pas les casseurs avec les manifestants». Макорн о желтых жилетах: «я не путаю разбойников с протестующими» [электронный ресурс] // Видеохостинг YouTube. URL: https://www.youtube.com/watch?v=Z235-h-WLWE (дата обращения 29.04.2019)] [5: Марин Ле Пен: Союз наций вместо Евросоюза [электронный ресурс] // Видеохостинг YouTube. URL: https://www.youtube.com/watch?v=Lte_WYcjUcE (дата обращения 21.04.2019)]

Вторая группа: новости из французских журналов и газет.
Официальные французские новостные издания, такие как «Le Monde»[footnoteRef:6], «Le Figaro»[footnoteRef:7], «Liberation»[footnoteRef:8] и другие. В данных изданиях отражена современная политическая ситуация во Франции. Ежедневные новости и другие события становятся источниками для анализа и последующих выводов о состоянии французского общества. Эти газеты и журналы являются наиболее популярными как во Франции, так и в мире, поэтому их использование необходимо для создания наиболее точной картины происходящих в Европе перемен. [6: Le monde [электронный ресурс] // «Le monde». URL: https://www.lemonde.fr/] [7: Le Figaro [электронный ресурс] // «Le Figaro». URL: http://www.lefigaro.fr/] [8: Liberation [электронный ресурс] // «Liberation». URL: https://www.liberation.fr/]

Третья группа: статистические данные и диаграммы.
Автор обращается к статистическим данным, чтобы использовать их для сравнения и анализа экономического, культурного и политического аспектов существования Французской Республики в разные периоды времени. Одним из главных статистических показателей автор выделяет процент роста безработицы[footnoteRef:9]. В приложениях автор также представляет определенные диаграммы, позволяющие наглядно представить современную ситуацию во Франции. [9: Chômage : brève histoire d'un concept. Безработица: краткая история. [электронный ресурс] // Журнал «Sciences Économiques et Sociales».URL: http://ses.ens-lyon.fr/articles/chomage-breve-histoire-dun-concept (дата обращения 04.05.2019)]

Четвертая группа: официальные правительственные сайты, тексты законов и предвыборных обещаний.
Автор делает ссылки на официальные предвыборные обещания и проекты политиков, на сайты французских государственных инстанций и политических партий[footnoteRef:10] [footnoteRef:11] [footnoteRef:12]. Данная практика позволяет без искажений получить представление о действиях французского истеблишмента и сделать выводы на этой основе. [10: Сайт партии Национальное объединение [электронный ресурс] // Официальный сайт партии Rassemblement National. URL: https://rassemblementnational.fr/ (дата обращения 20.03.2019)] [11: 110 обещаний Миттерана [электронный ресурс] // «Le grand soir». URL: http://www.legrandsoir.info/110-propositions-du-parti-socialiste-pour-la-France.html (дата обращения 22.03.2019)] [12: Официальный сайт Европейской комиссии [электронный ресурс] // URL: https://ec.europa.eu/commission/index_fr (дата обращения 02.05.2019)]

Вывод о достаточности литературной базы
В качестве литературы, автор использует статьи французского журналиста русского происхождения, которая пишет об актуальных новостях во Франции Елены Кондратьевой-Сальгеро. Находясь во Франции, она достаточно полно описывает ситуацию вокруг протестных настроений в Пятой Республике, пишет о недовольстве французов и желтых жилетах. Журналист дает взвешенную оценку действиям властей и никогда не придерживается одной конкретной точки зрения[footnoteRef:13]. [13: Елена Кондратьева-Сальгеро. Автор [электронный ресурс] // Деловая газета «Взгляд». URL: https://vz.ru/opinions/expert/2440/ (дата обращения 09.02.2019)]

Основной литературой, которую использует автор, также являются статьи, выпущенные в журналах: статья «Выборы 2019 г. в Европарламент: партийно политическая панорама», опубликованная в журнале, «Современная Европа», статья «Интеграция беженцев в Европе: приоритет – трудоустройство», опубликованная в журнале «Мировая экономика и международные отношения», статьи «Проевропейский политический проект «Вперед, Республика!» и трансформация партийно-политического ландшафта современной Франции» и «Левые силы Европы о будущем европейского проекта», опубликованные в журнале «Вестник СПбГУ». В данных статьях авторы отвечают на вопросы о кризисах Европейского союза, миграционной политики и интеграции беженцев в европейское общество, нюансы выборов в Европарламент и отвечают другие вопросы[footnoteRef:14] [footnoteRef:15] [footnoteRef:16] [footnoteRef:17]. [14: Официальный сайт журнала «Мировая экономика и международные отношения» [электронный ресурс] // Официальный сайт ИМЭМО РАН. URL: https://www.imemo.ru/jour/meimo/index.php?page_id=685&id=8989&jid=8969&jj=49 (дата обращения 24.04.2019)] [15: Журнал общественно-политических исследований «Современная Европа». Выпуск 1, январь-февраль 2019 года.] [16: Р.В. Костюк. Левые силы Европы о будущем европейского проекта. Вестник СПбГУ. Международные отношения. 2018. Е. 11. Выпуск 3 ] [17: И.В.Иванников, И.В.Чернов, К.О.Петранцова. Проевропейский политический проект «Вперед, Республика!» и трансформация партийно-политического ландшафта современной Франции. Вестник СПбГУ. Международные отношения. 2018. Е. 11. Выпуск 3 ]

За основу автор берет книгу доктора исторических наук, преподавателя факультета международных отношений Санкт-Петербургского Государственного Университета Костюка Руслана Валерьевича «Левые силы Франции и европейское строительство»[footnoteRef:18]. В данной книге отражена эпоха становления Европейского союза и участия Франции в этом процессе. Благодаря этому, исследование обретает определенность и конкретику. Также в исследовании использованы другие статьи Руслана Костюка, посвященные проблемам Франции и Европейского[footnoteRef:19] [footnoteRef:20]. [18: Костюк Р.В. «Левые силы Франции и европейское строительство». СПб, 2003] [19: Р.В. Костюк. Миграция в ЕС в политике левых и либералов: между гуманизмом и прагматикой [электронный ресурс] // негосударственное федеральное информационное агентство «REGNUM». URL: https://regnum.ru/news/polit/2444233.html (дата обращения 20.03.2019)] [20: Р.В. Костюк. Правый лагерь и миграция в Европе: непреодолимые противоречия [электронный ресурс] // негосударственное федеральное информационное агентство «REGNUM». URL: https://regnum.ru/news/polit/2450470.html (дата обращения 20.03.2019)]

Монографий написанных непосредственно о теме исследования – создании Союза европейских наций нет, что подтверждает уникальность и актуальность данного исследования, а также говорит о недостаточности литературы по данному вопросу.
Обзор содержания
Глава 1. Причины роста правых и крайне правых настроений во Франции в 2017-2018 гг. В данной главе рассмотрены основные причины роста праворадикальных и умеренно правых настроений во Франции в период с 2017 по 2018 годы. Автором выделяются следующие причины: безработица, миграция и противоречивая политика Президента Франции Эммануэля Макрона. Основным игроком на политической арене, представляющим самую популярную правую партию Национальное объединение, является ее лидер Марин Ле Пен.
Глава 2. Концепция «Союза европейских наций». В этой главе автором будут рассмотрены основные причины, которые, так или иначе, повлияли на мнение политиков и жителей ЕС относительно функционирования самого Европейского союза и проводимой им политики. К этим причинам можно отнести многочисленные и закономерные кризисы, среди которых, в последнее время очень явным является миграционный.
Глава 3. Союз европейских наций в ближайшем будущем. В данной главе будут анализированы шансы правых партий Европы на выборах в Европарламент, которые пройдут с 23 по 26 мая 2019 года, а также будет осуществлен прогноз о количестве мест, которое могут получить правые, и какой политический контекст они будут продвигать в Европейском парламенте.
В заключении автор объединяет выводы, сделанные после каждой главы, и дает ответ на вопрос, насколько идея Союза европейских наций актуальная и целесообразна сегодня, какие цели преследуют правые партии в Европарламенте и дает качественную оценку возможным изменениям, которые могут произойти в политической систему Европейского союза в случае успеха коалиции правых сил на выборах в Европейский парламент.

Глава 1. Причины роста правых и крайне правых настроений во Франции в 2017-2018 гг
1.1. Политика Франции и рост протестного настроения

Правые, ультраправые, праворадикальные партии, Национальное объединение, миграция, безработица – это ключевые слова политического дискурса во Французской Республике сегодня. Первые годы президентства Эммануэля Макрона не принесли значительного и более конкретного плана по изменению или даже борьбе с проблемами, которые актуальны не только во Франции, но и в Евросоюзе в целом. Между слишком радикальной для самих французов Марин Ле Пен и, как казалось на момент президентских выборов 2017 года, центристом Макроном, французы выбрали второго. Еще в процессе президентской гонки и в первые месяцы деятельности Макрона, многие политологи и международники спорили о его взглядах. Для одних он казался более левым политиком, для других более правым. После приведения в действие своей неоднозначной трудовой реформы, стало ясно, что Президент Макрон не придерживается каких-либо конкретных социалистических взглядов, как его предшественник Франсуа Олланд. Макрон в своих политических взглядах абсолютно точно является центристом[footnoteRef:21] [footnoteRef:22] [footnoteRef:23]. [21: Р.В. Костюк. Кто идёт к власти в Европарламенте и зачем? [электронный ресурс] // негосударственное федеральное информационное агентство «REGNUM». URL: https://regnum.ru/news/polit/2588762.html (дата обращения: 28.04.2019)] [22: Les gauches face à Macron : l'impossible union? Макрон и левые несовместимы? [электронный ресурс] // Видеохостинг YouTube. URL: https://www.youtube.com/watch?v=3WnuGgOVTEM (дата обращения 04.03.2019)] [23: Emmanuel Macron est-il de droite ou de gauche? Макрон правый или левый? [электронный ресурс] // «La Croix». URL: https://www.la-croix.com/Debats/Chroniques/Emmanuel-Macron-est-droite-gauche-2018-05-09-1200937692 (дата обращения 09.02.2019)]

Тем не менее, Макрон не оказался и крайне правым политиком, о чем свидетельствует рост популярности Национального объединения – партии Марин Ле Пен, которая раньше называлась Национальный Фронт. Эта партия является самым ярким выразителем идеологии правых и, порой, даже праворадикальных настроений во Франции. При этом стоит учитывать, что риторика Ле Пен распространяется и на Европейский союз, который, в связи с проблемой миграции, повсеместно переживает сегодня период пересмотра и трансформации политического контекста. На протяжении двух лет население стран ЕС во многом не удовлетворено как политикой самого наднационального объединения, так и политикой стран, так или иначе затронутых миграционной проблемой.
Очевидно, что Европейский союз переживает сегодня рост правых настроений, который в последнее время усиливается из-за миграционной политики некоторых стран и их правительств. Слово «евроскептицизм» сейчас приобретает все больший вес в европейском обществе. Евроскептицизм – одна из основных проблем Европейского союза сегодня. Один из отцов-основателей ЕС Жан Монне представлял интеграцию стран Европы – а прежде всего Франции и ФРГ – в экономическом русле. А затем, по его задумке, страны должны были объединиться политически на основе федерации. В свою очередь президент Франции Шарль де Голль выступал за построение Европейского объединения на основе принципов конфедерации. В результате возник спор между Монне и де Голлем, который потом назовут «le duel du siècle» (дуэль века). Де Голль стремился к тому, чтобы страны Европы были в первую очередь независимы от наднационального объединения по ключевым вопросам, таким как, например, вопрос о национальном суверенитете[footnoteRef:24]. Но в результате Евросоюз сложился на принципах, предложенных Жаном Монне. Построенный на основе федерации, ЕС сегодня сталкивается с многочисленными протестами населения стран Европы. Люди выражают недовольство тем, что ими пытается управлять наднациональное объединение, а не собственное государство. У граждан возникает множество вопросов. Например: почему именно ЕС регулирует основные торговые отношения внутри стран-участниц? Или почему вопросами о национальных границах занимаются не правительства стран, а структуры ЕС? Как известно, проект мультикультурализма в Европе провалился, и еще в 2010 году президент Германии Кристиан Вульф, а затем и канцлер Ангела Меркель признали, что ислам уже стал частью культуры страны и, что фактически практика мультикультурализма неудачна[footnoteRef:25] [footnoteRef:26]. [24: «Отношения де Голля и Монне: дуэль века» (Les relations entre de Gaulle et Monnet: «le duel du siècle) [электронный ресурс] // новостное издание «Alter info». URL: http://www.alterinfo.net/Les-relations-entre-de-Gaulle-et-Monnet-le-duel-du-siecle_a74383.html (дата обращения 20.11.2018)] [25: Баранчик Ю.В. «Почему провалился проект мультикультурализма» [электронный ресурс] // негосударственное федеральное информационное агентство «REGNUM». URL: https://regnum.ru/news/polit/1432975.html (дата обращения 18.11.2018)] [26: «Heuchlerin Merkel: Multikulti ist gescheitert!» Меркель: Мультикультурализм окончен [электронный ресурс] // Видеохостинг YouTube. URL: http://www.bbc.com/russian/international/2010/10/101016_merkel_multiculturalism_failed.shtml (дата обращения 18.11.2018)]

Во Франции основной фигурой, представляющей правые силы, является лидер партии Национальное объединение Марин Ле Пен. Благодаря политике «де-демонизации», Марин Ле Пен смогла вывести Национальное объединение на лидирующие позиции в спектре правых и крайне правых партий в Европе, а также сделать его самой популярной правой партией во Франции[footnoteRef:27] [footnoteRef:28]. Рост популярности партии Марин Ле Пен неразрывно связан с неудачами президентства Франсуа Олланда и вследствие этого, практически подрыва доверия населения к Социалистической партии Франции. Также нельзя не отметить тот факт, что Национальное объединение активно использует тезисы, широко распространенные в программах социалистов, а именно: снижение пенсионного возраста, повышение МРОТ, национализация банков. [27: Костюк, Р.В. «Отец считает Марин Ле Пен аморальной» [электронный ресурс] // негосударственное федеральное

[…]


Глава 3. Перспективы правых и крайне правых сил в Европе
3.1. Выборы в Европарламент 23-26 мая 2019 года

Выборы в Европарламент в конце мая 2019 – один из самых важных моментов для правых европейских партий, который определит их будущую деятельность в Европе. Впервые за долгое время, численность членов коалиции правых увеличилась до разумных пределов, а сама коалиция имеет четкую и конкретную направленность – реформирования важных для Европы и ее жителей аспектов Евросоюза. Миграционный кризис и растущее недовольство жителей Европы политикой ЕС только укрепляет позиции Национального Объединения во Франции и других правых партий европейских стран. Данную ситуацию нельзя игнорировать, поэтому складывается устойчивое представление о том, что правые все же добьются того, чтобы представлять свои взгляды и идеи в законодательном органе ЕС, искать и предлагать новые пути решения и выхода из многочисленных кризисов[footnoteRef:91] [footnoteRef:92] [footnoteRef:93]. [91: Infographie - Les nationalistes gagnent du terrain dans les pays de l’Union européenne. Инфографика, националисты набирают обороты в Европе [электронный ресурс] // «La croix» URL: https://www.la-croix.com/Monde/Europe/INFOGRAPHIE-nationalistes-gagnent-terrain-pays-lUnion-europeenne-2018-06-01-1200943765 (дата обращения 11.04.2019)] [92: En carte: la progression des extrêmes droites en Europe. Прогресс крайне правых на карте Европы [электронный ресурс] // «Le monde» URL: https://www.lemonde.fr/les-decodeurs/article/2018/03/07/carte-comment-les-extremes-droites-progressent-en-europe_5267127_4355770.html (дата обращения 24.04.2019)] [93: Le nationalisme peut détruire l'Europe. Национализм может разрешить Европу [электронный ресурс] // «L’express» URL: https://www.lexpress.fr/actualite/monde/europe/le-nationalisme-peut-detruire-l-europe_2060187.html (дата обращения 24.04.2019)
]

Что сегодня представляет собой Европарламент? «У власти» фактически находятся две самые многочисленные по числу мест партии. Это Европейская народная партия (ЕНП), которая является центристской, и социалистическая Партия европейских социалистов (ПЕС). За последнее время риторика обоих политических союзов была достаточно общей и обыденной. На съездах звучали слова о ценности демократии и обязательности ее сохранения в Европейском союзе, об уважении прав меньшинств и прав человека и гражданина, о борьбе с нетолерантностью и другое. То есть фактически, в преддверии новых выборов в Европарламент, эти партии практически не меняют свои установки и, тем более, не обращают внимание на конкретные проблемы, волнующие многих жителей ЕС[footnoteRef:94] [footnoteRef:95]. [94: Р.В. Костюк. Левые силы Европы о будущем европейского проекта. Вестник СПбГУ. Международные отношения. 2018. Е. 11. Выпуск 3. С. 246-253 ] [95: Р.В. Костюк. Кто идёт к власти в Европарламенте и зачем? [электронный ресурс] // негосударственное федеральное информационное агентство «REGNUM». URL: https://regnum.ru/news/polit/2588762.html (дата обращения: 28.04.2019) ]

Можно с уверенностью сказать, что по результатам голосования ЕНП и ПЕС будут все также иметь большинство мест в Европарламенте, но им придется потерять несколько мест из-за набирающей силу коалиции правых партий во главе с Национальным объединением.
Если взглянуть на заявления еврооптимистов и европейских либералов, то становится понятно, что при попадании в Европарламент достаточного количества правых, будут вестись постоянные споры о месте Евросоюза в мире и о его сущности. Либералы полностью поддерживают евроинтеграцию и считают этот процесс неоконченным. Их взгляды поддерживает также немалое число сторонников, поэтому не исключено, что Европейская зеленая партия и Альянс либералов и демократов за Европу, пользуясь также поддержкой Эммануэля Макрона, смогут получить необходимое число мест в Европарламенте[footnoteRef:96]. [96: Там же]

Также автор предполагает, что из-за падения популярности президентской партии Макрона, Ле Пен сможет обогнать по числу голосов его непосредственно во Франции. Данный факт, безусловно, будет своеобразным откликом недоверия французов своему президенту. Если Национальное объединение все-таки сможет добиться перевеса в свою пользу, можно будет смело говорить о том, что правые идеи сегодня находятся в состоянии роста и способны в скором времени трансформировать существующий европейский политический дискурс, тогда как социалистические и либеральные взгляды, скорее всего, будет ожидать период упадка или стагнации.

3.2. Правые силы в Европейском парламенте: прогноз

Несмотря на то, что рост правых и крайне правых настроений как во Франции, так и во всей Европе, не поддается сомнению, абсолютного большинства в Европарламенте правые точно не получат. Тенденции к смене политической ориентации всегда были присущи представительным законодательным органам, и связывать это с кризисами или непопулярностью предыдущего политического контекста не представляется разумным[footnoteRef:97]. [97: В.Я. Швейцер. «Выборы 2019 г. в Европарламент: партийно политическая панорама». Журнал общественно-политических исследований «Современная Европа». Выпуск 1, январь-февраль 2019 года. С. 39-44 ]

Две самые многочисленные европейские партии ЕНП и ПЕС скорее всего потеряют свои места, уступив их альянсу правых сил. Но такое перестроение не будет радикальным. Исходя из полученных знаний в ходе написания исследования, автор приходит к выводу, что правые силы получат от 10 до 18 процентов мест в Европарламенте.
Этого количества, конечно, не будет достаточно, чтобы пытаться проводить глобальные реформы Европейского союза, но, тем не менее, это достаточно большой шаг на пути к укреплению оппозиционного левым и центристским взглядам движения. 2019 год, можно будет считать переломным – рубежом между всеобщим преобладанием еврооптимизма и ростом недовольства со стороны граждан ЕС, которое выливается во все набирающие силу симпатии к правым и праворадикальным политикам и партиям.
Укрепившись в Европарламенте, Марин Ле Пен и ее сторонники будут уверенно гнуть свою линию, выступая за сохранение суверенитетов, пока они еще так или иначе могут существовать. Вопросы миграционной политики будут постоянной повесткой на заседаниях законодательного органа ЕС. Правые силы абсолютно точно будут придерживаться концепции ужесточения возможности беженцев беспрепятственно пересекать границы ЕС и внутриевропейские границы. Хотя, исходя из общего политического и социального дискурса Евросоюза, автор сомневается, что в ближайшее время правые смогут добиться хоть каких-то сдвигов в сторону национализма и сохранения национальных культур в миграционных вопросах.
На месте альянса правых сил будет целесообразно идти методом наименьшего риска, и менять существующие порядки последовательно, путем небольших и не слишком радикальных преобразований. Если лидеры правых партий сразу же приступят к обсуждении идей о закрытии границ и выдворении беженцев, то они встретятся с волной протеста как со стороны уже влиятельных блоков в Европарламенте, так и со стороны жителей Европы, которые открыто симпатизируют левым идеям. Речь идет о том, что сознание большинства граждан ЕС все еще не подготовлено к глобальным изменениям, связанным с выходом из Шенгенского соглашения, возвращением государственных границ и другим целям, которые преследует Марин Ле Пен.
Если же альянс правых сил сумеет добиться 20% мест в Европарламенте, что, скорее всего, будет для них большой удачей, то они смогут существенно влиять на ход и принятие решений. Тем не менее, левые и центристские партии будут стараться всячески им помешать. Поэтому со стороны правых, было бы разумно придерживаться умеренных взглядов хотя бы на первых этапах формирования нового политического дискурса Европейского союза.
Если правые наберут около 10%, то их первоочередной задачей будет попытка подготовить почву для возможного в будущем укрепления их коалиции, а также попытка зарекомендовать себя перед гражданами ЕС. Если их идеи будут отражать реальные потребности большинства жителей европейских стран, а их проекты выхода из миграционного кризиса будут достаточно логичны, последовательны и не слишком радикальны, то, скорее всего, правые обретут массовую поддержку. На руку им сможет сыграть тот факт, что левые партии будут всячески отрицать и пытаться забраковать их идеи. В случае неудачной политики «нового» Европарламента в результате объективно несостоятельной деятельности и действий оппозиционных правому движению сил, избиратели в следующий раз предпочтут последних.
Если миграционный кризис продлится еще пару лет, это пойдет на пользу альянса правых и крайне правых. Очень важно соблюдать социальный контекст данного вопроса, поскольку у многие европейцев возникают мысли, что Европарламент находится не в Европе и не видит той ситуации, которая происходит буквально на улицах столиц европейских государств. Это и вызывает недоверие к «правящим» партиям.
Делая вывод о возможности коалиции правых и крайне правых партий влиять на политику ЕС, автор заключает, что, скорее всего, на выборах в Европарламент 23-26 мая, правое движение не получит больше 20% мест в законодательном органе ЕС. Будет создана определенная коалиция левых и центристских партий, во главе с ЕНП и ПЕС, которые будут считать правое движение оппозиционным. Ле Пен и ее сторонники в таком случае должны будут избрать гибкий метод влияния на решения, принимаемые на заседаниях Европарламента, поскольку любое проявление радикализма будет встречено негативно, что может испортить правым репутацию, потому что общий политический дискурс в Европе сегодня предпочтительно либеральный.
Тем не менее, если миграционный кризис и экономические проблемы многих стран Европы, такие как движение «желтых жилетов», все же не будут решены, это поможет правым партиям укрепиться в Европарламенте, при условии проведения ими качественной политики и представлением развернутой и логичной риторики в отношении данных вопросов.
Заключение
Подводя итоги, автор делает вывод, что рост недовольства во Франции, иллюстрируемый сегодня движением «желтых жилетов» - это результат попыток французского истеблишмента погасить государственный долг. Франция – одна из самых экономически развитых и, как следствие, политически влиятельных стран в Европе, но она каждый год сталкивается проблемой задолженности международным банкам. Также стоит учитывать, что повышение цен на дизельное топливо, как и все другие реформы, в той или иной мере касаются так называемого рабочего класса, а не крупных корпораций или бизнесменов. Таким образом, становится предельно ясно, почему движение «желтых жилетов», как движение за права трудящихся и против увеличения цен, столь популярно в Пятой Республике.
Тенденция недовольства властью действительно во много присуща населению Франции. Протестные настроения заставляют французов искать альтернативы во взглядах других политиков. Таким политиком стала Марин Ле Пен, уровень поддержки которой, за последние годы существенно вырос, и она сама поддерживает движение «желтых жилетов». За счет роста протестных настроений, Ле Пен хочет укрепить свои позиции на политической арене Франции, а затем и всего Евросоюза – в Европарламенте, где она с альянсом европейских правых партий постарается получить достаточное количество мест, чтобы попытаться реформировать ЕС. Главной реформой Европейского союза Марин Ле Пен видит идею создания Союза европейских наций.
Европейский союз – это объединение стран, основанное, прежде всего на экономических началах. Поэтому, идеи о реформировании ЕС должны быть связаны с экономическими решениями. Страны Европы сегодня настолько тесно связаны друг с другом, что зачастую в вопросах международной торговли они могут выступать одним фронтом. Если Союз европейских наций подразумевает полное или частичное отделение стран друг от друга путем создания новых международных договоров, торговых союзов, основных экономических партнеров, как это происходит вне ЕС, то, скорее всего, в первые годы функционирования такого объединения, союз столкнется с кризисом экономики и бюрократией.
Уровень поддержки партии Национальное объединение и самой Марин Ле Пен во Франции сегодня очень велик. Автор предполагает, что правые могут обогнать по популярности центристскую президентскую партию Эммануэля Макрона «Вперед, Республика». На основе статистики и последних исследований, можно сделать вывод, что, скорее всего, так и произойдет. Конечно, разрыв между этими двумя партиями будет не значительный, но факт того, что Марин Ле Пен может оказаться популярнее действующего президента Франции показывает, что общий уровень недовольства властью за последнее время значительно вырос, а потребность в изменениях, как французского законодательства, так и политики Пятой Республики в целом, неизбежна.
Вполне вероятно, что благодаря росту поддержки населения, правые партии Франции, Италии, Австрии и других стран Европейского союза смогут выйти на лидирующие позиции и претендовать на достаточное число мест в Европейском парламенте. Их идеи кажутся многим достаточно радикальными и слишком националистическими, что, конечно, не вписывается в сегодняшний политический контекст ЕС, в котором преобладают центристские, либеральные и социалистические силы. Хочется верить, что ни Марин Ле Пен, ни другие лидеры правых партий Европы, если им удастся повлиять на мнение Еврокомиссии, не станут проводить радикальные реформы экономической составляющей Евросоюза, на которой фактически держится это транснациональное объединение, поскольку такие масштабные и глобальные реформы, создание Союза европейских наций и пересмотр многих европейских ценностей и политических направлений, как считает автор, стоит проводить осторожно и последовательно.
В итоге, делая прогноз о возможности коалиции правых и крайне правых партий влиять на политику ЕС, автор заключает, что, скорее всего, на выборах в Европарламент 23-26 мая, правое движение не получит больше 20% мест в законодательном органе ЕС. Будет создана определенная коалиция левых и центристских партий, во главе с ЕНП и ПЕС, которые будут считать правое движение оппозиционным. Ле Пен и ее сторонники в таком случае должны будут избрать гибкий метод влияния на решения, принимаемые на заседаниях Европарламента, поскольку любое проявление радикализма будет встречено негативно, что может испортить правым репутацию, потому что общий политический дискурс в Европе сегодня предпочтительно либеральный.
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