## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Кувайкина Кирилла Дмитриевича на тему: «Идея «Союза европейских наций» как отражение роста правых настроений во Франции.»

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Ввиду активизации правил партий во Франции и ее успехов на последних выборах изучение политики национального объединения представляется актуальным.
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель и задачи сформулированы корректно
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (ОКБ-18, ПК-13, ПК-18) 5 Автор изучил основные источники по исследуемой работе
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19) 5 Автор изучил значительный комплекс научно-исследовательской литературы
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup> 5 Методы исследования описаны во «Введении» корректно
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Выводы исследования в основном соответствуют цели и задачам, сформулированным во «Введении»
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 5 Текст в основном оформлен по правилам
8. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 В течении всего учебного года студент ответственно и основательно работал над текстом ВКР

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Средняя оценка: 5
----------------- ---

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
3. Рекомендованная оценка: «Отлично»

«3» июня 2019 г.

*Профессор, заведующий Кафедрой европейских исследований СПбГУ*

*/Худолей Константин Константинович/*